
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 133/2019-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 16 DE ABRIL DE 2019 

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO a processo n°2019/169480
RESOLVE:
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor RENATO LUIS SILVA DE MENEZES, matricula 
5945821/ 1, ocupante do cargo de Coordenador de Enfrentamento Tráfi co 
de Pessoas e Trabalho Escravo, a participar da missão que visa apresentar, 
aos parceiros envolvidos na resposta emergencial do Estado do Pará, as boas 
práticas desenvolvidas em Roraima no contexto da resposta à situação Vene-
zuela nas áreas de abrigamento, proteção, registro, infância e adolescência, 
no período de 22 a 26/04/2019, nas cidade de Boa Vista-RR e Pacaraima-RR. 
A participação do servidor não acarretará ônus adicionais ao estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 425090

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2019 – RH
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/107769, Resolve:
INTERROMPER a contar de 16/04/2019, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias do Gerente de Tecnologia da Informação KLEBER MURAT 
BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR, matrícula 5899725/1, concedido através 
da Portaria 054/2019-RH/DAF, publicada no DOE 33.850 de 12/04/2019. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Abril de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente 

Protocolo: 424973

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA 
DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES 

DE BARCARENA – CAZBAR
CONTRATO

CONTRATO N°:002/2019
Exercício:2019
Objeto:prestação de serviços Consultoria especializada para elaboração 
do Plano de Negócios da Zona de Processamento e Exportações- ZPE Bar-
carena, no Município de Barcarena, Estado do Pará;
Fundamentação:Licitação Presencial n° 001/2018, modo de disputa 
fechado, conforme processo n° 2018/475397, nos termos da Lei Fe-
deral 13.303/16, dos Decretos Estaduais n°878/2008, 1.667/2016 e 
2.121/2018, da Lei Complementar n° 123/2006, Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CAZBAR;
Valor Total:R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais);
Data de assinatura:20.03.2019;
Vigência:20.03.2019 a 19.03.2020;
Contratado:EGIS – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - CNPJ/MF nº 
44.239.135/005-03;
Endereço: R. Passadena, n°89, Parque Industrial San Jose, Cotia-SP;
Telefone:(11) 4615-4380;
Ordenador:Lutfala de Castro Bitar. 

Protocolo: 424811

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114/2019, GAB
IMETROPARÁ, 16 DE ABRIL DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019.

Considerando a interrupção do gozo de férias por meio da Portaria Nº 
034/2017, GAB/IMETROPARA, de 23 de Março de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo de férias interrompidas a servidora ROSÂNGELA 
MAGNO SILVA, matrícula 254, de 15/04/2019 à 14/05/2019, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retro-
agindo seus efeitos a contar de 15/04/2019.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de Abril de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 424621

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 021/2014.

Da Anotação: Pactuação mediante Termo de Substituição de Veículos, 
para permuta de 01 (um) veículo Fiat Uno Atractive 1.0 no valor de R$ 
1.323,55 (hum mil trezentos e vinte e três reais e cinquenta e cinco cen-
tavos) por 01 (um) veículo utilitário - caminhonete cabine dupla 4x4, no 
valor de R$ 4.334,40 (quatro mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos).
Da Ratifi cação: Ficam ratifi cados todas as demais cláusulas e condições 
não mencionadas no presente instrumento.
Data de assinatura: 15/04/2019.
Contratado: Parvi Locadora Ltda
Ordenador: Tercio Junior Sousa Nogueira – Diretor Geral - NGPM/CRED-
CIDADÃO.

Protocolo: 424885

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 53/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás – CNPJ 01.613.321/0001-24
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica em CBUQ- Programa Asfalto 
Na Cidade, em Canaã Dos Carajás-PA.
Justifi cativa: Reformulação do Plano de Trabalho e alterações de cláusulas 
contratuais
Data da Assinatura: 16/04/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 424631

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 294/2019, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publica-
da no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
 CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1444/2019/SGP/TRE/PA, de 
11/04/2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor CARLOS ROBERTO BARROS, matrícula nº. 5258/1, ocupan-
te do Cargo de Assistente Administrativo; do período de 01/04/2019 a 
30/04/2019 para o período de 02/05/2019 a 31/05/2019, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018, anteriormente concedida através da Por-
taria nº. 198/2019, de 07/03/2019, publicada no DOE n° 33. 819, de 
08/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 424949


